
Verordening tot wijziging van de Bevoegdhedenverordening
registerloodsen 1995

De ledenvergadering van de Nederland-
se Loodsencorporatie,
Gelet op de artikelen 4, eerste lid, en 15
van de Loodsenwet (Stb. 1988, 353);

Besluit:

Artikel I
De Bevoegdhedenverordening register-
loodsen 1995 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

Het vijfde lid komt te luiden:
Tot het regionale loodsenstation

Rijnmond behoren de volgende gebieden:
Gebied la: Van de scheepvaartwegen
zoals genoemd in de bijlage bij de
Scheepvaartverkeerswet, onderdeel A,
onder punt III: de territoriale zee alsme-
de de trajecten van deze scheepvaartweg
naar en van de loodskruisposten Steen-
bank, Wandelaar en IJmuiden; de
Maasmond, de Nieuwe Waterweg , het
Breeddiep, het Beerkanaal, het Caland-
kanaal, het Hartelkanaal, de Nieuwe
Maas beneden de Erasmusbrug, de
Oude Maas beneden de Spijkenisser-
brug met inbegrip van alle havens en
sluizen gelegen aan of in voornoemde
scheepvaartwegen.
Gebied Ib: Van de scheepvaartwegen
zoals genoemd in de bijlage bij de
Scheepvaartverkeerswet, onderdeel A,
onder punt III: de Nieuwe Maas boven
de Erasmusbrug tot kilometerraai 992,7,
de Hollandsche IJssel tot aan de stuw bij
Krimpen aan de lJssel, de Koningsha-
ven, de Oude Maas tussen de Dordtse
Spoorbrug en de Spijkenisserbrug, de
Dordtse Kil, de Krabbegeul, het Malle-
gat, het Hollands Diep met inbegrip van
het Zuid Hollands Diep bewesten de
Moerdijkbruggen tot aan Noordschans
met inbegrip van alle havens en sluizen
gelegen aan of in voornoemde scheep-
vaartwegen.
Gebied II: Van de scheepvaartwegen
zoals genoemd in de bijlage bij de
Scheepvaartverkeerswet, onderdeel A,
onder punt III: de territoriale zee alsme-
de de trajecten van deze scheepvaartweg
naar en van de loodskruisposten Steen-
bank, Wandelaar en IJmuiden, de Maas-
geul en de Eurogeul, de Maasmond, de
Nieuwe Waterweg tot kilometerraai
1028, het Breeddiep, het Beerkanaal, het
Calandkanaal met inbegrip van alle
havens en sluizen gelegen aan of in
voornoemde scheepvaartwegen.
Gebied III: Van de scheepvaartwegen
zoals genoemd in de bijlage bij de
Scheepvaartverkeerswet, onderdeel A,

1. 
5. 

onder punt III: de territoriale zee alsme-
de de trajecten van deze scheepvaartweg
naar en van de loodskruisposten Steen-
bank, Wandelaar en IJmuiden de Maas-
mond, de Nieuwe Waterweg, de Nieuwe
Maas beneden de Koningshaven, de
Oude Maas beneden de Spijkenisser-
brug met inbegrip van alle havens en
sluizen gelegen aan of in voornoemde
scheepvaartwegen.
Gebied IV: De Nieuwe Maas boven
kilometerraai 992,7, de Noord, de Riet-
baan, het Spui, de Beningen, de Bene-
den Merwede tot aan Hardinxveld-
Giessendam, het Wantij, het Hollands
Diep bewesten Noordschans, het
Haringvliet, het Vuile Gat, de Krammer
benoorden de Krammersluizen, het Zuid-
Vlije, het Volkerak, het Slijkgat, het
Schelde-Rijnkanaal aan de noordzijde
begrensd door het Volkerak en aan de
zuidzijde begrensd door de Kreekrak-
sluizen met inbegrip van alle havens en
sluizen gelegen aan voornoemde scheep-
vaartwegen.
Gebied V: De aanloop en de haven van
Scheveningen.

Het tiende lid komt te luiden:
De scheepvaartwegen, aangewezen

krachtens artikel 11, onderdeel b, van de
Scheepvaartverkeerswet, behoren tot het
regionale loodsstation, waaraan zij door
de algemene raad zijn toebedeeld. De
aanloop van Scheveningen en de haven
van Scheveningen behoren tot het regio-
nale Ioodsstation Rijnmond. Het Schel-
de-Rijnkanaal, aan de noordzijde
begrensd door het Volkerak en aan de
zuidzijde begrensd door de Kreekrak-
sluizen behoort zowel tot het regionale
loodsstation Rijnmond als tot de regiona-
le loodsstations Schelde en Schelde
Rivier.

B
Artikel 7 komt te luiden:

Artikel 7
De registerloods die in het register is
ingeschreven voor de scheepvaartwegen
die behoren tot het regionale loodsstati-
on Den Helder is op die scheepvaartwe-
gen bevoegd:

vanaf het moment van inschrijving in
het register, voor schepen met een leng-
te over alles tot en met 95m;

vanaf 6 maanden na inschrijving in
het register, voor schepen met een leng-
te over alles tot en met 125m;

vanaf 12 maanden na inschrijving in
het register, voor alle schepen.

2. 
10. 

a. 

b. 

c. 

C
Artikel 9 komt te luiden:

Artikel 9
De bevoegdheden van de register-

loods die in het register is ingeschreven
voor de scheepvaartwegen die behoren
tot één of meer gebieden van het regio-
nale loodsstation Rijnmond wordt
onderscheiden in de volgende bevoegd-
heidscategorieën:

Algemeen loods (gebied la en gebied
Ib);

Europoort loods (gebied II);
Stadloods (gebied III);
Dordrecht loods (gebied Ib en gebied

IV);
Scheveningen loods (gebied V).
Voor de bevoegdheidscategorieën als

genoemd in het eerste lid gelden de vol-
gende maximale bevoegdheden:

Algemeen loods in gebied la voor
schepen met een lengte over alles tot
200m en in gebied Ib voor schepen met
een lengte over alles tot 125m of met
een diepgang tot 70dm met uitzondering
van de Nieuwe Maas tussen de Erasmus-
brug en kilometerraai 992,7 en de
Hollandse IJssel tot aan de stuw te
Krimpen aan de IJssel waar een lengte
tot 100m geldt of een diepgang tot 60 dm;

Europoort loods in gebied II voor alle
schepen:

Stad loods in gebied III voor alle
schepen;

Dordrecht loods in gebied Ib en
gebied IV voor alle schepen;

Scheveningen loods in gebied V voor
alle schepen.

Onverminderd het bepaalde in het
tweede lid is de registerloods die in het
register is ingeschreven voor de scheep-
vaartwegen die behoren tot één of meer
gebieden van het regionale Ioodsstation
Rijnmond, op de scheepvaartwegen die
behoren tot de bevoegdheidscategorie
Algemeen loods, bevoegd:

vanaf het moment van inschrijving in
het register, voor schepen met een leng-
te over alles tot 100m;

vanaf 9 maanden na inschrijving in
het register, voor schepen met een leng-
te over alles tot 125m;

vanaf 21 maanden na inschrijving in
het register, voor schepen met een leng-
te over alles tot 150m;

vanaf 33 maanden na inschrijving in
het register, voor schepen met een leng-
te over alles tot 175m;

vanaf 42 maanden na inschrijving in
het register, voor schepen met een leng-
te over alles tot 200m.

1. 

a. 

b. 
c. 
d. 

e. 
2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

3. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

NLC

Uit: Staatscourant 22 juni 2006, nr. 119 / pag. 17 1



De plaatsing in de bevoegdhedencate-
gorieën Europoort-, Stad-, Dordrecht- of
Scheveningen loods alsmede de plaat-
sing in de specialisatie ‘loodsen op
afstand vanaf de wal’ vindt plaats door
het bestuur van de regionale loodsencor-
poratie Rotterdam-Rijnmond, uitsluitend
op grond van:

het doorlopend kunnen uitvoeren van
de dienstverlening als bedoeld in de arti-
kelen 1en 2 van de Dienstverleningsver-
ordening registerloodsen; en

zoveel mogelijk de persoonlijke voor-
keur van de registerloods.
De plaatsing in de specialisatie ‘loodsen
op afstand vanaf de wal’ geschiedt nadat
de loods ten minste 12 maanden de
bevoegdheid genoemd in onderdeel e
van het derde lid heeft bezeten. De plaat-
sing in de bevoegdheidscategorieën
Europoort loods, Stad loods of Scheve-
ningen loods geschiedt nadat de loods
uiterlijk 24 maanden de bevoegdheid
genoemd in het derde lid onderdeel e
heeft bezeten. De plaatsing in de
bevoegdheidscategorie Dordrecht loods
geschiedt nadat de loods ten minste 24
maanden de bevoegdheid genoemd in
het derde lid onderdeel b heeft bezeten.

De registerloods die ten minste 9
maanden over de bevoegdheid,
genoemd in onderdeel e van het derde
lid beschikt, kan door het bestuur van de
regionale loodsencorporatie Rotterdam-
Rijnmond in de bevoegdheidscategorie
Europoort loods worden geplaatst. Als-
dan is de registerloods op de tot deze
bevoegdheidscategorie behorende
scheepvaartwegen bevoegd:

vanaf die plaatsing, voor schepen met
een lengte over alles tot 250m;

vanaf 12 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 275m;

vanaf 21 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 300m;

vanaf 33 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 325m;

vanaf 45 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 375m;

vanaf 54 maanden na die plaatsing
voor alle schepen.

De registerloods die ten minste 9
maanden over de bevoegdheid,
genoemd in onderdeel e van het derde
lid beschikt kan door het bestuur van de

4. 

a. 

b. 

5. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

6. 

regionale loodsencorporatie Rotterdam-
Rijnmond in de bevoegdheidscategorie
Stad loods worden geplaatst.
Alsdan is de registerloods op de tot deze
bevoegdheidscategorie behorende
scheepvaartwegen bevoegd:

vanaf die plaatsing, voor schepen met
een lengte over alles tot 225m;

vanaf 12 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 250m;

vanaf 21 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 275m;

vanaf 33 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 300m;

vanaf 45 maanden na die plaatsing,
voor alle schepen.

De registerloods die ten minste 12
maanden over de bevoegdheid,
genoemd in onderdeel b van het derde
lid beschikt kan door het bestuur van de
regionale loodsencorporatie Rotterdam-
Rijnmond in de bevoegdheidscategorie
Dordrecht loods worden geplaatst. Als-
dan is de registerloods op de tot deze
bevoegdheidscategorie behorende
scheepvaartwegen bevoegd:

vanaf die plaatsing, voor schepen met-
een lengte over alles tot 150m;

vanaf 12 maanden na die plaatsing,
voor schepen met een lengte over alles
tot 175m;

vanaf 21 maanden na die plaatsing,
voor schepen voor alle schepen.

De registerloods die ten minste 9
maanden over de bevoegdheid,
genoemd in onderdeel e van het derde
lid beschikt kan door het bestuur van de
regionale loodsencorporatie Rotterdam-
Rijnmond in de bevoegdheidscategorie
Scheveningen loods worden geplaatst.
Alsdan is de registerloods op de tot deze
bevoegdheidscategorie behorende
scheepvaartwegen bevoegd voor alle
schepen.

Voor de registerloods zijn de schepen
onderscheidenlijk genoemd in het vijf-
de, zesde, zevende en achtste lid op die
onderscheidenlijke scheepvaartwegen,
alsmede schepen met een diepgang van
143dm of meer, specialisaties.

D
Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1’
geplaatst.

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

7. 

a. 

b. 

c. 

8. 

9. 

1. 

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
De registerloodsen die de bevoegdhe-

den ontlenen aan artikel 9 zijn, na ver-
loop van 66 maanden na inschrijving
verplicht in ieder geval één van de speci-
alisaties Europoort loods, Stads loods of
Dordrecht loods te hebben onvermin-
derd de bevoegdheid als Algemeen loods.

Artikel II
Het bestuur van de regionale loodsen-
corporatie Rotterdam-Rijnmond plaatst
de tot die regionale loodsencorporatie
behorende registerloodsen, met ingang
van de datum waarop deze verordening
van kracht is, in de artikel 9 genoemde
bevoegdheden, zodanig dat de krachtens
artikel 9 toegekende bevoegdheid
zoveel mogelijk overeen komt met de
bevoegdheid van de registerloods op de
dag voorafgaande aan de inwerkingtre-
dingsdatum van deze verordening.

Artikel III
Het bestuur van de regionale loodsen-
corporatie Amsterdam-IJmond plaatst
de tot die regionale loodsencorporatie
behorende registerloodsen, met ingang
van de datum waarop deze verordening
van kracht is, in de artikel 7 genoemde
bevoegdheden, zodanig dat de krachtens
artikel 7 toegekende bevoegdheid
zoveel mogelijk overeenkomt met de
bevoegdheid van de registerloods op de
dag voorafgaande aan de inwerkingtre-
dingsdatum van deze verordening.

Artikel IV
De verordening tot wijziging van de
Bevoegdhedenverordening registerlood-
sen 1995 vastgesteld bij de ledenverga-
dering van de Nederlandse Loodsencor-
poratie op 11 december 2001 en
goedgekeurd door de Minister van Ver-
keer en Waterstaat bij besluit van
29 januari 2002, kenmerk HDJZ/
SCH/2002-16 wordt ingetrokken.

Artikel V
Deze verordening treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.
Aldus vastgesteld in de ledenvergade-
ring van de Nederlandse Loodsencorpo-
ratie op 18 april 2006 te Rotterdam.
Goedgekeurd bij besluit van de Minister
van Verkeer en Waterstaat van 16 mei
2006, HDJZ/SCH/2006-706.

2. 
2. 

Uit: Staatscourant 22 juni 2006, nr. 119 / pag. 17 2


